
  

  
SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA DEL FRIULI VENEZIA GIULIA 

Via A. La Marmora, 17, 34139 Trieste – TEL. 040.944135 – FAX 040.942232 – C.F.: 80018970329 
e-mail: sa-fvg@beniculturali.it; pec: mbac-sa-fvg@mailcert.beniculturali.it; sito web: www.sa-fvg.archivi.beniculturali.it 

 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo  
DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

Soprintendenza archivistica del Friuli Venezia Giulia 

 

IL SOPRINTENDENTE 

VISTA la L. 241/90;  

VISTO il D.Lgs. 368/98; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016; 

VISTO il D.P.C.M. 19.06.2019, n.76; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001; 

VISTA la nota prot. n. 1381 dd. 24.01.2018 del Direttore generale della Direzione generale Archivi, che 

conferisce al sottoscritto l’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale di direzione della 

Soprintendenza archivistica del Friuli Venezia Giulia; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il 

quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO che nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore; 

PREMESSO che con nota prot. n. 1844 del 7 ottobre 2019 è stato pubblicato sul sito istituzionale di 

questa Soprintendenza archivistica un avviso pubblico per la formazione di un elenco di operatori 

economici a cui affidare la fornitura di servizi archivistici di importo inferiore ad € 40.000,00; 

CHE a seguito dell’avviso pubblico sopraccitato è stato pubblicato un primo elenco dei soggetti che 

hanno presentato regolare domanda entro il 31 ottobre 2019; 

CONSIDERATO che questa Soprintendenza archivistica ha beneficiato di un apposito ordine di 

accreditamento - OA n. 23 dd. 06.12.2019, Cap. 3121/1 A.F.2019 - per l’importo totale di € 4.000,00 per 

la conservazione e informatizzazione del patrimonio archivistico non statale; 

CHE tale importo, come da richiesta di finanziamento avanzata alla Direzione generale Archivi con nota 

prot. n. 313 dd. 20.02.2019, è finalizzato al completamento del riordino e inventariazione dell’archivio 

dell’A.N.P.I. - Associazione Nazionale Partigiani d’Italia - Comitato provinciale di Trieste, sito in Largo 

Barriera Vecchia, 15; 

CONSIDERATO che occorre, pertanto, procedere all’individuazione del soggetto a cui affidare il 

servizio archivistico in esame; 

CHE a tal fine, valutati i curriculum presentati in rapporto alla tipologia del fondo da riordinare, sono 

stati selezionati dall’elenco sopraccitato i seguenti 3 (tre) operatori economici, liberi professionisti: 

D’Angella Rosanna, Frattolin Giovanna e Ruzzon Alessandro; 

CHE i medesimi soggetti, con note prott. nn. 2450-2453 dd. 12.12.2019, sono stati invitati a formulare 

entro le ore 12.00 del giorno 17.12.2019 un’offerta a ribasso per l’esecuzione del servizio sulla base del 

progetto di intervento redatto da questa Soprintendenza, sull’importo netto previsto di € 3.279,00; 

CHE entro tale termine sono pervenute le seguenti due offerte: Rosanna D’Angella: € 3.000,00; 

Giovanna Frattolin: € 3.250,00; 

PRESO ATTO che la dott.ssa Rosanna D’Angella, con nota del 20.12.2019, assunta agli atti d’ufficio  

con prot. n. 2358 dd. 23.12.2019, ha comunicato la propria rinuncia per sopravvenuta impossibilità a 

svolgere il servizio in esame; 

VALUTATO, pertanto, di procedere allo scorrimento della lista degli offerenti e stipulare, quindi, 

l’incarico per il servizio di riordinamento e inventariazione dell’archivio A.N.P.I. con la dott.ssa 

MIBACT_SA-FVG_UO1|31/12/2019|0002573-I| [34.34.19/1/2019]



  

  
SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA DEL FRIULI VENEZIA GIULIA 

Via A. La Marmora, 17, 34139 Trieste – TEL. 040.944135 – FAX 040.942232 – C.F.: 80018970329 
e-mail: sa-fvg@beniculturali.it; pec: mbac-sa-fvg@mailcert.beniculturali.it; sito web: www.sa-fvg.archivi.beniculturali.it 

Giovanna Frattolin, con sede legale in via del Boccolo, 18 - S. Quirino (PN), per l’importo di  € 3.250,00 

IVA esclusa, come da offerta dd. 16.12.2019 assunta agli atti d’ufficio con prot. n. 2494 dd. 17.12.2019; 

PRESO atto che la stessa ha comunicato in data 30.12.2019 di aderire al regime forfettario, operando in 

conseguenza in regime di franchigia IVA ai sensi della L. 190/2014, art. 1, commi 54-89; 

CONSIDERATO altresì che la professionista selezionata non ha mai ricevuto incarichi od inviti a 

precedenti procedure indette da questa Soprintendenza e risulta in possesso dei requisiti di legge 

prescritti; 

VISTO l’art. 1 della Legge 296/2006 comma 450 e s.m.i.; 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente Cap. 3121/1 è congrua ad accogliere la 

spesa stimata per l’affidamento del servizio in esame; 

 

DETERMINA 

 

- di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, il servizio di riordinamento e 

inventariazione dell’archivio A.N.P.I. - Comitato di Trieste, alla dott.ssa Giovanna Frattolin - C.F. 

FRTGNN74E42G888S  -  per un importo pari ad € 3.250,00,  IVA esente. 

-  che il costo complessivo dell’affidamento, pari ad € 3.250,00, graverà sul Cap. 3121/1, di cui si attesta 

la disponibilità. 

 
Trieste, 31.12.2019.  

        

 

IL SOPRINTENDENTE ARCHIVISTICO 

                                  dott. Viviano Iazzetti 


		2019-12-31T11:06:28+0000
	IAZZETTI VIVIANO




